
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-885 del 06/11/2018

Oggetto Direzione Amministrativa. Rettifica della Determinazione 
n.  801  del  11/10/2018  relativa  alla  liquidazione  a 
Raggruppamenti  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie 
(G.E.V.)  di  Piacenza  e  Bologna delle  spese assicurative 
sostenute per l'anno 2018.

Proposta n. PDTD-2018-888 del 31/10/2018

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Dott.ssa Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo  giorno  06  (sei)  novembre   2018  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo  ,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Rettifica  della  Determinazione  n.  801  del 

11/10/2018  relativa  alla  liquidazione  a  Raggruppamenti  delle  Guardie 

Ecologiche  Volontarie  (G.E.V.)  di  Piacenza  e  Bologna  delle  spese 

assicurative sostenute per l'anno 2018.

RICHIAMATA:

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13, che modifica la denominazione di Arpa in Arpae “Agenzia 

regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia”  e  le  assegna  nuove  funzioni  in 

materia di ambiente ed energia;

- in  particolare  l’art.  16,  comma 3,  lett.  c)  della  Legge  Regionale  n.  13/2015,  il  quale 

prevede, tra le funzioni, attività e compiti di Arpae, le funzioni già conferite alle Province 

ai sensi della Legge Regionale 3 luglio 1989, n. 23, fatta salva l’applicazione degli articoli 

6  (incarico  alle  Guardie  ecologiche)  e  7  (sospensione  e  revoca  dell'incarico)  della 

medesima legge;

DATO ATTO:

- che  la  Regione  Emilia-Romagna  provvede  annualmente  con  propri  atti  alla 

quantificazione degli importi da trasferire ad Arpae in attuazione della L.R. n. 23/89 e 

finalizzati al rimborso ai Raggruppamenti G.E.V. dei costi sostenuti per la realizzazione 

delle attività previste dalla medesima L.R. n. 23/89;

- che per l'anno in corso si provvederà, analogamente agli anni precedenti, con Delibera del 

Direttore  Generale  di  Arpae  ad  approvare  la  Relazione  sulle  attività  svolte  dai 

Raggruppamenti  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  nell'anno  2018  e  ad  erogare  ai 

singoli Raggruppamenti un contributo a titolo di parziale rimborso spese per le attività 

svolte, previste dalle convenzioni e dai programmi annuali approvati con Determinazioni 

dei Responsabili delle Strutture Autorizzazioni e Concessioni;

- che nelle more del rimborso annuale dei costi sostenuti per la realizzazione delle attività 

previste, si è valutato opportuno prevedere la possibilità di rimborsare ai Raggruppamenti, 

con  atto  della  Direzione  Generale  di  Arpae  e  previa  presentazione  di  documentata 

richiesta da parte dei medesimi, le spese sostenute per i contratti di assicurazione contro 

gli infortuni e sulla responsabilità civile verso terzi previsti dalla terza Direttiva Regionale 

in attuazione della L.R. n. 23/89;

RILEVATO:

- che con determinazione n. 801 del 11/10/2018 si è disposta la liquidazione ai seguenti 

Raggruppamenti  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  (G.E.V.)  di  Piacenza  e  Bologna 

degli importi indicati relativi alle spese assicurative sostenute dai medesimi:



- Corpo  Provinciale  Guardie  Ecologiche  Volontarie  “Rangers”  -  Piacenza:  Euro 

1.760,09;

- C.P.G.E.V.  -  Corpo  Provinciale  Guardie  Ecologiche  Volontarie  -  Piacenza:  Euro 

2.049,00;

- C.P.G.E.V. -  Corpo Provinciale delle Guardie Ecologiche Volontarie - Bologna: Euro 

3.137,52;

- che per mero errore materiale è stato indicato nella suddetta Determinazione n. 801/2018, 

quale  importo  complessivo  da  liquidare  a  favore  del  C.P.G.E.V.  -  Corpo  Provinciale 

Guardie Ecologiche Volontarie di Piacenza,  la somma di Euro  2.049,00 anziché di Euro 

2.089,00;

RITENUTO:

- pertanto di rettificare la citata Determinazione dirigenziale n. 801/2018 nell'indicazione 

dell'importo  complessivo  da  liquidare  al  C.P.G.E.V.  -  Corpo  Provinciale  Guardie 

Ecologiche Volontarie di Piacenza, pari ad Euro 2.089,00;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  il 

Decentramento amministrativo;

- che il Responsabile del procedimento,  ai sensi della L.  n. 241/90, è la Dott.ssa Giulia 

Gaddi dell'Area Affari istituzionali, legali e Diritto ambientale;

DETERMINA

1. di  rettificare  la  citata  Determinazione  dirigenziale  n.  801/2018  nell'indicazione 

dell'importo complessivo da liquidare a favore del C.P.G.E.V. - Corpo Provinciale Guardie 

Ecologiche Volontarie di Piacenza, pari ad Euro 2.089,00, anziché Euro 2.049,00;

2. di dare atto che il costo di Euro 40,00 relativo al presente provvedimento, avente natura di 

“Altri oneri e costi di natura non finanziaria”, è a carico dell’esercizio 2018 ed è compreso 

nel budget annuale con riferimento al centro di responsabilità  Struttura Autorizzazioni e 

Concessioni di Piacenza.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

__________________________



N. Proposta:   PDTD-2018-888   del    31/10/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Rettifica della Determinazione n. 801 del 
11/10/2018  relativa  alla  liquidazione  a  Raggruppamenti  delle 
Guardie Ecologiche Volontarie (G.E.V.) di Piacenza e Bologna delle 
spese assicurative sostenute per l'anno 2018.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/11/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


